PAGE
5

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ЧЕТВЕРТОЕ   ЗАСЕДАНИЕ

         РЕШЕНИЕ
от  15.10.2012 г.  № 45/4

п. Пелым

Об отчете  начальника межмуниципального отдела

МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.

 по итогам работы  за  9 месяцев   2012 года
       Заслушав отчет начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.  по итогам работы за  9 месяцев 2012 года, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

       1. Принять к сведению отчет начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» Федорова В.Ю.  по итогам работы за 9 месяцев 2012 года  (прилагается).

       2. Опубликовать настоящее Решение  в газете «Пелымский вестник».

	Глава городского округа Пелым

                    Ш.Т. Алиев
	Заместитель председателя Думы городского округа Пелым

 А.В. Лыссов

                                                                                     Приложение

к решению от 15.10.2012 г №45/4
Отчет
начальника межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» подполковника полиции Федорова Виктора Юрьевича  по итогам оперативно служебной деятельности за 9 месяцев 2012 года

Орган внутренних дел представлен межмуниципальным отделом МВД России «Ивдельский», отделением полиции № 9 (дислокация п. Пелым), пунктом полиции № 2 (дислокация п. Полуночное) и одним отделением вневедомственной охраны (г. Ивдель). Общая численность органа внутренних дел составляет 156 сотрудников.

Кроме того, на территории округа дислоцируется взвод 7 роты полка ДПС ГИБДД УМВД ГУ МВД России по Свердловской области.

За 9 месяцев 2012 года оперативно-служебная деятельность межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский» осуществлялась в соответствии с основными приоритетными направлениями и задачами, определенными Директивой МВД России, решениями коллегий МВД России и ГУ МВД России по Свердловской области, и направлена на усиление борьбы с преступностью, укрепление правопорядка, поддержание высокой служебно-боевой готовности, а также укрепление исполнительской и учетно-регистрационной дисциплины.

Во взаимодействии с органами местного самоуправления был обеспечен правопорядок при проведении 19 общественно-политических, спортивно-массовых, культурно-зрелищных, религиозно-культовых и других мероприятий. Нарушений общественного порядка и иных противоправных действий не допущено.

За 9 месяцев 2012 года на территории городского округа Пелым зарегистрировано 493 заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях. По результатам их рассмотрения было возбужденно 24 уголовных дел, из которых окончено производством и направлено в суд с обвинительным заключением 20 уголовных дел.

Всего по линии криминальной полиции за истекший период   зарегистрировано 8 преступлений (АППГ-12), что на 33,3% меньше, чем в 2011 году. По линии полиции по охране общественного порядка  зарегистрировано 18 преступлений (АППГ-19), снижение на 5,3%. Зарегистрировано 5  тяжких и особо тяжких преступлений (АППГ-2), произошел рост зарегистрированных  преступлений данной категории  на  150,0%.

За отчетный период на территории округа раскрыто 23 преступления, количество нераскрытых преступлений ниже на 25,0% (23; АППГ-25).

Процент общей раскрываемости составил 88,5%, при том, что средне - областная раскрываемость составляет 56,6%.

В связи с активным проведением профилактических мероприятий по отработке административных участков, в истекшем периоде 2012 года произошло снижение количества зарегистрированных преступных деяний в основном по всем видам преступлений.

Основным видом преступного посягательства в округе продолжают оставаться кражи чужого имущества. Кражи составили 69,2% от общего количества преступлений против собственности в округе (АППГ  – 81,8%).
Преступлений экономической направленности в текущем году, на территории округа, не зарегистрировано.

Существенной проблемой  является  то,  что лица ранее судимые за совершение преступлений, вернувшись после отбытия наказания не могут трудоустроиться, а многие зачастую и не желают этого делать, продолжают вести антиобщественный паразитический образ жизни, не имея источников постоянного дохода, злоупотребляют спиртными напитками, что закономерно приводит их снова  на  скамью  подсудимых. Так в отчетном периоде на улице, совершено 2 преступления (АППГ – 0), в состоянии алкогольного опьянения  зарегистрировано 8 преступлений, что выше уровня прошлого года на 700,0% (АППГ – 1). На 42,9% выше уровень  рецидивной  преступности – совершено  преступлений  лицами  ранее  совершавшими – 10  (АППГ - 7). В текущем году не зарегистрировано ни одного преступления, совершенных в группе.

На территории округа за 9 месяцев 2012 года преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ не зарегистрировано (АППГ – 1).

Преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории округа зарегистрировано 1 (АППГ – 2).

Всего на территории обслуживания ОП № 9 п.Пелым ММО МВД России «Ивдельский» за 9 месяцев 2012 года выявлено 396 административных правонарушений, за нарушения правил дорожного движения 91. Сумма наложенного штрафа (без учета ГИБДД) составляет – 50.700 руб., взыскано 43.300 рублей.
Водителей в нетрезвом состоянии задержано 8 на 60,0 % больше, чем в 2011 году, лишено водителей права управления всего – 8 человек. При этом сотрудниками ДПС больше внимания уделяется не количеству составленных административных протоколов, а выявлению грубых нарушений, таких как: управление транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным средством, выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения и т.п.

На территории округа совершенно дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на 100,0% больше (4; АППГ – 2). В результате ДТП ранено 4 человека (АППГ – 4), погибших нет.
Зарегистрировано 1 ДТП, в котором пострадал 1 ребенок, (АППГ-0). В целях профилактики безопасности дорожного движения, и в первую очередь профилактики гибели и травматизма детей уделяется большое внимание сотрудниками отдела. В школах, на предприятиях проводятся лекции и беседы по безопасности дорожного движения, проводятся профилактические рейды, акции.
В течение текущего года продолжалась работа по формированию положительного общественного мнения и отражению деятельности межмуниципального отдела в средствах массовой информации. Так, на регулярной основе, в газете «Пелымский Вестник» публикуются результаты оперативно-служебной деятельности ММО. Результаты деятельности отдельных подразделений освещали их руководители.

В 2011 году сформирован и действует в настоящее время Общественный совет при межмуниципальном отделе МВД России «Ивдельский», председателем которого избран Курдик Владимир Николаевич. Состав Общественного совета составляет 8 человек, на сегодняшний день подали документы для вступления в Общественный совет еще 6 жителей Ивдельского городского округа. Однако, хотелось бы отметить, что граждане городского округа Пелым не проявили должного интереса к созданию Общественного совета при ММО и оказанию помощи в борьбе с преступностью и коррупцией.

Деятельность отдела, согласно приказу МВД России №1310 от 26.12.2011 г., по итогам сентября 2012 г. оценивается положительно.

На сегодняшний день определены мероприятия, направленные на совершенствование оперативно-служебной деятельности межмуниципального отдела МВД России «Ивдельский». В целях стабилизации криминальной обстановки на территории округа в 4 квартале 2012 года необходимо сконцентрировать свои усилия на упреждающих мерах по борьбе с преступностью и поддержанию правопорядка,  в первую очередь это выполнение ряда следующих задач:

1. Развитие и укрепление партнерских отношений с обществом, совершенствование форм и методов деятельности отдела МВД России, изучение общественного мнения, расширения взаимодействия со СМИ.
2. Укрепление законности в деятельности сотрудников полиции, повышение уровня их правовой культуры и правовых знаний.
3. Повышение результативности оперативно-розыскной деятельности, раскрытие преступлений.

4. Повышение эффективности уголовно-процессуальной деятельности и взаимодействия подразделений в целях обеспечения принципа неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний, усиление ведомственного процессуального контроля за ходом расследования преступлений и решениями, принимаемыми по уголовным делам.
5. Укрепление правопорядка и общественной безопасности, совершенствование организации работы с профилактируемыми лицами, в том числе несовершеннолетними.
6. Защита интересов личности, общества и государства в сфере экономики.
7. Совершенствование подготовки сил и средств к действиям при чрезвычайных обстоятельствах.
8. Продолжение работы, направленной на профилактику совершения ДТП, как на служебном, так и на личном автомототранспорте, в том числе и о недопущении управления автотранспортом в состоянии алкогольного опьянения.
9. Обеспечение поэтапного перехода на оказание предоставления государственных услуг в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
10. Повышение качества кадровой работы, укрепление дисциплины и законности, противодействие коррупционным и иным правонарушениям, совершенствование системы профессиональной подготовки, морально-психологического обеспечения оперативно-служебной деятельности полиции.
Я назвал лишь небольшую часть задач, стоящих перед нами, но без существенного улучшения работы и устранения имеющихся недостатков мы не решим ни одной из них, не добьемся уважительного отношения со стороны граждан.

Начальник Межмуниципального отдела                                            В.Ю. Федоров
МВД России «Ивдельский»

подполковник полиции

PAGE